P á g i n a  | 1

31 de janeiro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 536

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 31 DE JANEIRO DE 2023 – EDIÇÃO N.° 536

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0007

PROCESSO Nº 000115/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição por dispensa de licitação, de
ETIQUETA 100X60/1 COUCHE ADESIVA / SERRILHADA - 32MTS para recompor o estoque e atender às demandas do Setor de
Protocolo da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, a favor da empresa ETIQUETA CAPIXABA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.289.855/0001-05, no valor global de R$ 1.200,00 (um mil duzentos reais), face ao disposto no art. 72,
VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0006

PROCESSO Nº 007342/2022
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição de CAPAS PARA
PROCESSOS EM PAPEL OFF SET para recompor o estoque e atender às demandas do Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Rio
Novo do Sul, a favor da(s) empresa(s) GRÁFICA PONTO COM EDITORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o n.º 22.947.341/0001-01, no valor global de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 24 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2023.060E0500001.09.0006

PROCESSO Nº 006683/2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 536

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

31 de janeiro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 536

Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO DE CONSUMO, PARA AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor
da(s) empresa(s) DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
02.477.571/0001-47, DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.504.525/0001-34, DL DENTAL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 07.827.565/0001-96 e SEMEAR MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 35.253.171/0001-07, no valor global de R$ 9.888,61 (nove mil oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos),
face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2023.060E0500001.09.0005

PROCESSO Nº 000299/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art.75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REVISÃO PARA VEÍCULO FORD CHEVROLET ONIX AT TURBO PLACA SFQ8G94 (REVISÃO
10.000 KM) E AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA ESSE FIM, a favor da empresa LIDER VEÍCULOS S.A., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.789.552/0010-47, no valor global de R$ 981,50 (novecentos e oitenta e um reais e
cinquenta centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2023.060E0500001.09.0004

PROCESSO Nº 000280/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art.75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REVISÃO PARA VEÍCULO FORD CHEVROLET SPIN PLACA SFQ8A00 (REVISÃO 10.000 KM)
E AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA ESSE FIM, a favor da empresa LIDER VEÍCULOS S.A., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.789.552/0010-47, no valor global de R$ 991,82 (novecentos e noventa e um reais e oitenta e dois
centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2023.060E0500001.09.0003

PROCESSO Nº 000279/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REVISÃO PARA VEÍCULO FORD CHEVROLET ONIX AT TURBO PLACA SFQ8A03 (REVISÃO
10.000 KM) E AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA ESSE FIM, a favor da empresa LIDER VEÍCULOS S.A., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.789.552/0010-47, no valor global de R$ 981,50 (novecentos e oitenta e um reais e
cinquenta centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de janeiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 05/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2023

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO

CONVOCAÇÃO

P á g i n a  | 3

31 de janeiro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 536

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 04 de 27 de Janeiro de 2023, torna pública a
CONVOCAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas para o exercício da função, conforme classificação, a saber:
MONITOR DE SALA DE AULA – CENTRO, QUARTEIRÃO E SÃO JOSÉ – 40 HORAS SEMANAIS:

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO

01 10 MÔNICA DE SOUZA FERREIRA 40 PONTOS

02 13 PÂMELA BENEVIDES ALVES 40 PONTOS

03 15 VANIA MARIA SMIDER KOPPE 30 PONTOS

04 18 ROSIANE VANDERMUREM DE SOUZA KOBI 23 PONTOS

05 07 CHRISTIANE BETTCHER DE OLIVEIRA SEDANO 20 PONTOS

06 17 JOSIANI LOUZADA DOS SANTOS 20 PONTOS

07 01 ELIZIANE SALVADOR BAHIA 20 PONTOS

MONITOR DE SALA DE AULA – ITATAÍBA E SÃO FRANCISCO – 40 HORAS SEMANAIS:

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO

01 04 CRISTIANI BASTOS TEODORO JACINTO 10 PONTOS

MONITOR DE SALA DE AULA – MUNDO NOVO – 40 HORAS SEMANAIS:

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO

01 02 LARISSA NUNES FRANCISCO DE SOUZA 54 PONTOS

1. As candidatas convocadas têm o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do edital para autenticar as cópias simples exigidas no
item 5.3 do Edital n.º 01/2023, e se apresentarem ao Setor de Recursos Humanos, munidas de todos os documentos e exames exigidos
para formalização do contrato.

2. Os documentos serão autenticados gratuitamente na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Capitão Bley, n.º 08,
Centro, Rio Novo do Sul/ES, no horário de 07h às 13h. As candidatas convocadas devem apresentar os documentos originais para
autenticação das cópias simples.

3. A não apresentação (ou apresentação irregular) dos documentos originais exigidos para autenticação das cópias acarretará a eliminação
da candidata, com a convocação daquela classificada em posição imediatamente posterior.

4. Após autenticação dos documentos, as candidatas deverão se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, localizado na Praça Áureo
Viana, n.º 06, Casa do Cidadão, Centro, Rio Novo do Sul/ES, munidas das cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados
para formalização do contrato.
4.1. Documentos para contrato:

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
b) Carteira de Trabalho;
c) Certidão Nascimento ou Casamento;
d) Carteira de Identidade;
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF;
f) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens);
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante de Quitação Eleitoral;
i) Comprovante de Escolaridade;
j) Comprovante de Residência;
k) Cartão PIS/PASEP (se tiver);
l) CPF dos filhos (se tiver);
m) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina;
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal;
o) Qualificação Cadastral eSocial;

P á g i n a  | 4

31 de janeiro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 536

p) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES.
4.2. Exames:

a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) VDRL;
c) EAS (URINA);
d) EPF (FEZES);

5. Caso necessário as candidatas convocadas poderão solicitar prorrogação do prazo para autenticação e apresentação dos documentos e
exames por mais 05 (cinco) dias úteis, através de requerimento individual que deverá ser protocolizado no Setor de Protocolo da
Prefeitura Municipal, localizado na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, Rio Novo do Sul/ES, dentro do prazo inicial de 05 (cinco) dias
úteis após a publicação do edital, no horário de 07h às 13h.

6. Caso a candidata protocolize o requerimento de prorrogação conforme item 5, serão concedidos mais 05 (cinco) dias úteis para
apresentação dos documentos e exames, sendo o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

7. O não comparecimento da candidata convocada implicará na automática eliminação.
Rio Novo do Sul/ES, 30 de Janeiro de 2023.

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA
Presidente da Comissão

CLAUDIANE LOUZADA WETLER                                     DAYANI MARTINS OINHOS

    Membro da Comissão                                                   Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 01/2023
EDITAL N.º 05/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRE SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

CARINA GUIO MARIN MAMERI
Secretária Interina Municipal de Educação e Cultura

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO